Ulpianus *libro septimo decimo ad edictum*. Aristo Cerellio Vitali respondit non putare se ex taberna casiarum fumum in superiora aedificia iure immitti posse, nisi ei rei servitutem talem admittit. idemque ait : et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet : in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquae esse immissionem : posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere. Alfenus denique scribere ait posse ita agi ius illi non esse in suo lapidem caedere, ut in meum fundum fragmenta cadant. dicit igitur Aristo eum, qui tabernam casariam a Minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum immittere, sed Minturnenses ei ex conducto teneri : agique sic posse dicit cum eo, qui eum fumum immittat, ius ei non esse fumum immittere. ergo per contrarium agi poterit ius esse fumum immittere : quod et ipsum videtur Aristo probare. sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur, qualiter velit, suo uti. 6 Apud Pomponium dubitatur libro quadragensimo primo lectionum, an quis possit ita agere licere fumum non gravem, puta ex foco, in suo facere aut non licere. et ait magis non posse agi, sicut agi non potest ius esse in suo ignem facere aut sedere aut lavare. 7 Idem in diversum probat : nam et in balineis, inquit, vaporibus cum Quintilla cuniculum pergentem in Ursi Iuli instruxisset, placuit potuisse tales servitutes imponi.

☞ Iavolenus, *À la suite des livres postérieurs de Labéon*, livre 9 (= Dig. 47, 10 *Des injures et libelles diffamatoires*, 44). Si le propriétaire de l'édifice inférieur fait de la fumée dans le but d'enfumer le voisin supérieur, ou si le voisin supérieur jette ou répand quelque chose dans l'édifice inférieur, Labéon⁴ nie qu'on puisse agir [par l'action] d'injures : ce que je pense être faux, du moins quand l'émission est faite dans le but de faire une injure.

Iavolenus *libro nono ex posterioribus Labeonis*. Si inferiorum dominus aedium superioris vicini fumigandi causa fumum faceret, aut si superior vicinus in inferiores aedes quid aut proiecerit aut infuderit, negat Labeo iniuriarum agi posse : quod falsum puto, si tamen iniuriae faciendae causa immittitur.

¹ Titius Aristo, juriste de la fin du I^{er} siècle de n. è. et du début du II^e. A été consulté par l'empereur Trajan (98-117).

² Alfenus Varus, jurisconsulte du I^{er} siècle de notre ère. Fut consul, mais on ne sait pas en quelle année.

³ Sextus Pomponius, juriste actif sous le principat de l'empereur Hadrien (117-138).